高等学校国家级实验教学示范中心联席会

关于举办 2021 年国家级实验教学示范中心可持续发展

暨实验教学提质创新研讨会的通知

各有关单位：

党的十九届五中全会明确提出“十四五”时期“建设高质量教育

体系”，2035 年建成教育强国，标志着我国高等教育进入了全面提质

创新的新的发展时代。国家级实验教学示范中心是高等学校组织高水

平实验教学、培养学生实践能力和创新精神的重要教学基地，在高等

学校实践育人、人才培养质量提升等方面发挥越来越重要的作用。2016

年底，教育部出台了《国家级实验教学示范中心管理办法》，正式建

立起示范中心的定期评估与动态调整制度，也为示范中心可持续发展

奠定了基础。

为认真贯彻党的十九届五中全会精神，落实《国家级实验教学示

范中心管理办法》有关要求，协助各高校做好迎接示范中心考核评估

准备工作，深入探讨满足新时期人才培养需要的实验教学示范中心建

设和教学改革途径，以高水平实验教学支撑高质量人才培养工作，提

升高等学校办学水平和教育质量，高等学校国家级实验教学示范中心

联席会将举办 2021 年国家级实验教学示范中心可持续发展暨实验教

学提质创新研讨会。现将有关事项通知如下：

一、主要内容

1.“十四五”高等学校实验教学示范中心建设发展面临的机遇和

挑战；

2.国家级实验教学示范中心年度报告与国家级虚拟仿真实验教学

中心年度报告数据统计及分析；

3.高等学校教学实验室安全年度报告填报及注意事项；

4.国家级实验教学示范中心规范管理与可持续发展；

5.新时代高等学校实验教学示范中心教学能力建设；

2021 年国家级实验教学示范中心可持续发展暨实验教学提质创新研讨会报名回执表

填写日期： 年 月 日

单位名称 联系人

通讯地址 电话（手机）

姓 名 性别 部门 职务/职称 手 机 邮 箱 备 注
住宿意愿

单住 合住

备 注

注：1.如有其它特殊要求请在备注中说明。2.此表复制有效，填写后发至邮箱：lianxihui@pku.edu.cn。

http://www.hie.edu.cn/images/fujian/gjxy1208-1.docx
mailto:lianxihui@pku.edu.cn